
OBSAH:

Předmluva .............................................................................. 5

1. Sociologie - věda o všem, čím žije společnost .................. 9
Sociologie je suverénní védou .......................................... 13

2. Materialistická podstata a dialektická metoda
poznání společnosti ......................................................... 17
Sociologie a dialektický materialismus ........................... 18
Aplikace materialismu na společnost .............................. 19
Vztah české populace к materialismu ............................. 20
Aplikace dialektiky na společnost .................................. 22
Sociologická teorie - závažnost a akceptace ................... 27
Historický materialismus a vědecký komunismus ........... 29
Princip zprostředkování ................................................... 30
Další teoretické problémy sociologie ............................... 31

3. Jiná pojetí společnosti a sociologie ................................... 33
Idealistické koncepce sociologie ...................................... 33
К vývoji sociologie ve východních zemích až к dnešku .... 38

4. Sociologie pro praxi ........................................................... 41
Společenský užitek sociologie .......................................... 41
Aplikovaná sociologie ...................................................... 43
Od sociologických informací к řízení .............................. 45
Další směřování sociologické vědy .................................. 47

110



5. Proměny sociální a třídní struktury společnosti ............. 53
Sociologie a sociální struktura .......................................... 53
Vývoj demografické struktury české společnosti ............. 55
Síť sociálních skupin a vztahů mezi nimi ........................ 57
Sociální skupina - základní sociologická kategorie ......... 59
Společenské třídy a třídní struktura .................................. 62
Třída vykořisťovatelů, novodobých kapitalistů .................. 65
Struktura nové buržoasie ..................................................... 67
Třída vykořisťovaných, neprivilegovaných ........................ 68
Proletariát v současné české společnosti - ano či ne ....... 70
Střední vrstvy ...................................................................... 73
Nutnost třídního boje ........................................................... 76
Předpokládané změny v sociální struktuře české společnosti .. 77

6. Společenské hodnoty - významný regulátor činnosti lidí .... 83
Místo a funkce hodnot v sociologii ................................... 83
Charakteristika a pojetí hodnot ......................................... 84
Měření společenských hodnot .......................................... 87
Hodnotové orientace české populace ............................... 90

7. Sviták, Richta a Ransdorf měli pravdu .......................... 95
Osobnosti v české sociologii ............................................ 95
Soudobí čeští sociologové ................................................ 96
7.1. Sociologie v díle Ivana Svitáka .................................. 97

Svitákovo pojetí sociologie ....................................... 98
Sociologická poznání Ivana Svitáka ........................ 99

7.2. Richtovy prognózy dalšího vývoje společnosti ....... 100
7.3. Ransdorf jako sociolog .............................................. 101

Základní použité zdroje a literatura .................................... 105

111


